



Paba diena

Štandien – Mėnulio priešpilis, nuo pirmadienio – pilnatis.
Saulė teka 5 val. 55 min., leis 20 val. 50 min. Dienos ilgumas

14 val. 55 min.

Vardadieniai: šiandien – Hiacinta, Hiacintas, Jacinta, Jackus, Laisva, Laisvis, Laisvyda, Laisvydas, Laisvutė, Mažvilas, Sigutė, rytoj – Mantautas, Mantautė, Mantė, Mantotas, Skovilas, Skovilė, Skovyda, Skovydas, Skovydė, pirmadienį – Argauda, Argaudas, Autrimpas, Balys, Boleslavas, Boleslovas, Bolius, Frumentas, Patrimpas, antradienį – Benona, Benonas, Bernarda, Bernardas, Beržas, Beržūna, Nemunas, Neringa, Samuelis, Tolvina, Tolvinas, Tolvinė.

Svečiuose pas bičiulius, aplankant garsųjį Pakruojo dvarą

3-4 p.

Kviečiama teikti darbus Jaunųjų žurnalistų premijai: šiomet – dėmesys ir moksleiviams

4 p.

Įsimylėti Birštoną juk gera

Kviečiame būti Projekto dalyviais!

Smagus ir turtingas vaikų vasaros poilsis

5 p.

6 p.

Savonorių iniciatyva gimusi vasaros stovykla kitamet minės 10-ies metų jubiliejų

8 p.

Pieno ūkiai: sužlugdyti vargu ar atsikurs

Jolanta KAŽEMĖKAITYTĖ, ŪP korespondentė

Lietuvoje ir toliau sparčiai mažėja pienines karves laikančių ūkių. Šiuos galvijus išparduoda ne tik smulkieji ūkiai, laikantys iki 20–30 melžiamų karvių ir gaunantys mažiausią kainą už perdirbėjams parduotą pieną. Pieninių galvijų atsisako net stambūs ūkiai – laikantys daugiau nei 150 karvių. Šiuo metu savo gerą, kontroliuojamą bandą išparduoda Kauno r. uždaroji akcinė bendrovė „Juragiai“. Į Lenkiją jau išvežtos 307 jos karvės. Jau niekas neabejoja, kad Lietuvoje gaminti pieną yra nuostolinga, o Lenkijoje – pelninga.

(Nukelta į 2 p.)



„Nelengva buvo priimti sprendimą uždaryti pieno ūkį“, – sakė UAB „Juragiai“ direktorius Antanas Maknevičius.

Lietuvos kultūrizmo federacijos vadovu išrinktas jiezniškis Vytautas Sadauskas, generaline sekretore – birštonietė Evelina Tamošiūnienė

Nuo 2021 m., kai Karolis Žilinskas beveik įpusėjęs antrajai kadencijai atsistatydino iš prezidento pozicijos dėl JAV paskyrimo NPC Worldwide ir IFBB Pro League atstovu Lietuvoje bei Latvijoje, trejus metus laikinojo prezidento pareigas ėjo federacijos viceprezidentas Vytautas Brazdauskas, kuris nusprendė nekandidatuoti 2024 m. LKF prezidento rinkimuose.



Naujuoju prezidentu penkerių metų kadencijai vienbalsiai išrinktas vienas tituluočiausių Lietuvos kultūristų, penkis kartus NAC Mr. Universe nugalėtojas bei pernai metų absoliutus šių varžybų nugalėtojas, kultūrizmui

savo gyvenimą paskyręs 56 m. Vytautas Sadauskas iš Jiezno.

Viceprezidentu trečiajai kadencijai perrinktas Vytautas Brazdauskas iš Garliavos, vyriausiojo federacijos teisėju taip pat trečiajai kadencijai perrinktas



Vladas Jovaiša iš Kauno, o generaline sekretore išrinkta Evelina Tamošiūnienė iš Birštono.

Lietuvos kultūrizmo akademijos informacija

Prienų ūkininkų sąjungos nariai Išlaužo seniūnijos šventėje



Pirmadienį meras A. Vaicekuskas, vicemerė J. Zailskienė, mero patarėja A. Uldinskienė ir Išlaužo seniūnas T. Skrupskas susitiko su Išlaužo seniūnijos Pakumprio kaime karjerų eksploatavimo veiklą vykdančios UAB „Smėlynas“ atstovais. Susitikimo metu su verslininkais buvo aptarti vietos gyventojų nusišundimai dėl sunkiasvorių automobilių keliamų kelio dulkių ir galimo kelio gadinimo dėl vykdomos veiklos.

Neseniai veiklą pradėję verslininkai tikino nesišalinantys nuo problemų bei atsakomybės ir pamažu savo lėšomis stengiasi kelią stiprinti, jį pakelti, tačiau sutiko, jog pastangų ir lėšų kelio būklės pagerinimui reikės įdėti daugiau.

Susitikimo metu buvo sutarta geranoriškai bendradarbiauti su Savivaldybe ir spręsti šią bei kitas ateityje galbūt kilsiančias problemas. Artimiausiu metu planuojama užsakyti matininko paslaugas ir sužymėti kelio koordinatas, susidūrimo su privačiais sklypais ribas, o po keleto mėnesių vėl susitikti su Savivaldybės vadovais ir aptarti tolesnius kelio priežiūros veiksmus.

Prienų r. savivaldybės informacija

ŠV. ROKO ATLAIDAI JIEZNE
Rugpjūčio 18 d.

MELSIME KŪNO IR DVASIOS SVEIKATOS

10:00 VAL. ŠV. MIŠIOS (Votyva)
(11:00 – 12:00 val. laikas išpažinčiai)

12:00 VAL. ŠV. MIŠIOS (Suma)
Vadovaus Vilniaus arkivyskupijos vyskupas augziliaras Arūnas PONIŠKAITIS (Eucharistijos metu bus teikiamas Ligonio patepimas)

13:30 VAL. PAŽAISLIO MUZIKOS FESTIVALIO KONCERTAS - SUTARTINĖS

Ona ANDRIUŠKEVIČIENĖ
Aušra LUKOŠEVIČIŪTĖ
Beata PREISAITE - ŠIDIŠKIENĖ

KAUNO FLEITŲ TRIO

Daugiau informacijos:
www.jieznoparapija.lt
Tel. 868563473



Pieno ūkiai: sužlugdyti vargu ar atsikurs

(Atkelta iš 1 p.)

Didelio, pažangaus ūkio neliks

„Vyksta Lietuvos naikinimas! Konservatoriai visą šalį stumia į bedugnę. Patys į ją įkris“, – garsiai pratrūko vienas ūkininkas, kartu su „Ūkininko patarėju“, Lietuvos pieno gamintojų asociacijos (LPGA) prezidentu **Jonu Vilioniu**, kitais asmenimis, praėjusią savaitę lankęsis UAB „Juragiai“ ir apžiūrėjęs jos fermas, ganyklas, lauko melžimo aikštelę, mėšlides, silosines, srutų rezervuarą, pieno ūkiui tarnaujančią techniką. Į visa tai bendrovė, siekdama padidinti karvių produktyvumą, užtikrinti jų gerovę ir vykdydama aplinkosauginius reikalavimus, investavo didžiules lėšas. Ir štai rezultatas – 33 m. puoselėto, pažangaus „Juragių“ pieno ūkio netrukus neliks! Dėl to jame plūšę Juragių ir aplinkinių kaimų gyventojai taps bedarbiais, valstybės biudžetas per metus neteks kelių šimtų tūkstančių eurų mokesčių, šalyje bus dar daugiau atvežtinio pieno ir iš jo pagamintų produktų.

Karves išsiveža lenkai

Dviejose didelėse „Juragių“ fermose iki šiemetės ganiavos glaudėsi 450 galvijų – 330 melžiamų karvių ir 120 prieauglio. Dabar baigiama ardyti fermų įranga. Jose jau neliko melžimo linijų, galvijų užtvarų, didžiosios dalies girdyklų.

Praėjusios savaitės pabaigoje bendrovės pievose ganėsi 173 karvės. Kita bandos dalis – 277 karvės – į Lenkiją išvežta kiek anksčiau, vakar ten atsidūrė dar 30, o rytoj atsidurs ir dar 30 „Juragių“ juodmargių.

„Su lenkais sutarta, kad jie per kitas rugpjūčio savaites nupirks likusias mūsų ūkio karves. Mėnesio pabaigoje galvijų neturėsime“, – ŪP aiškino UAB „Juragiai“ direktorius **Antanas Maknevičius**. Jis yra vienas iš dviejų bendrovės akcininkų. Kitas akcininkas – jo sūnus **Mantas Maknevičius**.

Bendrovė dirba 836 ha savos ir nuomojamos žemės. Augina rapsus, kviečius, miežius, kvietrugius. Ganyklų plotas – 200 ha. Vidutinis primilžis iš karvės per dieną – 33 kg pieno. „Juragiai“ žiemą kasdien parduodavo perdirbėjams 8,5–9 t, o vasarą – 7,5–8 t pieno. Iš 23 bendrovės darbuotojų prie bandos dirbo 16 žmonių.



Karvių bandos prižiūrėtojai Viktoras Logvinenko ir Vytas Jančiukas „Tokios bendrovės, kaip „Juragiai“, galėtų klestėti, tačiau yra žlugdomos“.



„Maistas – pagrindinis valstybės ginklas“, – tvirtino Lietuvos pieno perdirbėjų asociacijos prezidentas Jonas Vilionis. Autorės nuotraukos

Nuvargino nepagarba, prievaizdai

„Pavargau morališkai... Atsi-bodo“, – nusiminęs ištare „Juragių“ direktorius A. Maknevičius, ŪP paklaustas, kodėl nusprendė likviduoti pieno ūkį. Pasak jo, Žemės ūkio ministerija ir jai pavaldžios institucijos mato žemdirbius kaip nusikaltėlius, daug negero šioje žemėje padariusius. Juos uja ir uja.

„Tokio žemdirbių žeminimo, koks yra dabar, nėra buvę per 43 metus, kai dirbu žemės ūkyje. Visuomenei sudaromas įspūdis, kad esame didžiausi aplinkos teršėjai. Baudimai, kurių nuolat sulaukiame, yra nelogiški. Pavyzdžiui, į mūsų ūkį atvyko jauna mergelė iš Valstybinės augalų apsaugos tarnybos. Vis pažiūrėdama į internetą pareiškė, kad negalima dukart naudoti tam tikros medžiagos. Mes ją panaudojome antrą kartą, nes, kai panaudojome pirmą kartą, nuplovė liūtis. Už tai Nacionalinė mokėjimo agentūra 5 proc. (iš viso 10 tūkst. Eur) sumažino visas išmokas – net ir mokamas už tai, kad, rūpindamiesi karvių gerove, jas ganome pievose. Ganomų karvių pienas yra geresnis, nei laikomų tvarte. Nyderlanduose už superkamą ganomų karvių pieną net pridėda po 1 ct/kg, – paraleles tiesė A. Maknevičius ir pridūrė, kad Lietuvos biurokratai, baudami žemdirbius, matyt, jaučia malonumą. – Labai vargina ir pertekliniai reikalavimai, sudėtingas deklaravimas. Tikrintojai neleidžia krustelėti. Sakėme, kad atsisakome išmokų, tik palikite mus ramybėje.“

Priežastis ne viena

„Labai sunku atsisveikinti su karvėmis. Bet Lietuvai nieko nereikia. Tie, kas už jos vairo, nemažsto, o tik mokesčius didina. Užtai valstybė ir šlubuoja“, –

nuoskaudos neslėpė UAB „Juragiai“ vadovas ir vardijo kitas priežastis, privertusias priimti nelengvą sprendimą – atsisakyti pieno ūkio.

Pasak jo, norint gerų primilžių, reikia karvėms duoti mineralų, kitų priedų. Mineralai pabrango prieš dvejus metus. Nuo balandžio, kai uždraudė įvežti prekes iš Rusijos ir Baltarusijos, gerokai brango priedai iš rapsų ir sojų.

„Juragiai“ už perdirbėjams parduotą pieną anksčiau gaudavo 46 ct/kg, dabar gauna 32 ct/kg, o jo savikaina – 36 ct/kg. Pieno ūkį padėjo išlaikyti augalininkystė.

Pakirto sveikatą

Neilgai trukus Europos Sąjungos (ES) direktyvos draus tvarte, fermoje laikyti karves pririštas. Jos po šias erdves turės vaikščioti laisvos, kaip ganykloje. „Juragiai“ ketino savo lėšomis įrengti fermas, kad jose karvės judėtų nevaržomos grandinių. Kadangi nelengva rasti žmonių sunkiam darbui fermose, paprašė finansinės paramos robotams įsigyti. Tačiau sulaukė neigiamo atsakymo. Buvo paaiškinta, kad, sumažinus galvijų skaičių, parama neskiriama.

A. Maknevičius teigė nesu-prantąs, kaip, nesumažinus karvių skaičiaus, jos laisvos vaikščios fermoje, kurioje anksčiau buvo pririštos. Pasak jo, parama ir išmokos mažinamos stambiams pieno ūkiams, siekiant, kad jų mažėtų.

„Juragių“ vadovą pernai ištiko insultas. Priežastis, neabejoja jis, – įtampa, patiriama dėl situacijos žemės ūkyje, ypač pieno sektoriuje.

Bendrovė ne kartą tapo konkurso „Metų ūkis“ prizininke, pelnė padėkas už pažangių technologijų taikymą pieno ūkyje, ūkio plėtrą, paramą stokojantiems maisto produktų ar lėšų.

Kad „Juragių“ pienas labai kokybiškas, byloja faktas, jog iš jo AB „Vilkyškių pieninė“ gamino į Izraelį tiekiamus pieno produktus. Pasak A. Maknevičiaus, žydai, kartą ar du per savaitę atvykę į bendrovę labai anksti – 4.30 val., apžiūrėdavo pieno ūkį: fermas, pašarus ir pan.

Pienas šildė net patalpas

A. Maknevičiui labiausiai gaila, kad, panaikinus pieno ūkį, nenaudojama liks lauko melžimo



„Juragių“ buhalterė Elė Bereišienė patvirtino, jog patalpose buvo labai šilta, kai jų radiatorius šildė nuo atvežtinio pieno atlikusi šiluma.

aikštelė, šalia jos esanti saugiai nuo aplinkos izoliuota mėšlidė bei pievose įrengta karvių girdymo sistema. Į visa tai investuota daug lėšų. Beje, pernai naujai perdengti fermų stogai. Vadinas, vis dar viltasi, kad pieno ūkis nebus paguldytas „ant menčių“.

Vanduo į bendrovės pievų gir-dyklas atiteka iš Juragių miestelio vandens bokšto vamzdžiais, pakastais po žeme. Jų tinklas sudaro 10 km. Pienas iš lauko melžimo aikštelės atiteka virš jos nutiestais vamzdžiais į šaldytuvą, stovintį gretimame namelyje. Šiluma, likusi nuo atšaldyto pieno, patenka į įrenginį ir sušildo jame esantį vandenį. Po tokį patį įrenginį greta šaldytuvo stovi ir abiejose fermose. Pieno šilumos pakako šildyti ne tik vandenį. Ji šaltuoju metų laiku šildė ir administracines bei fermos darbuotojų poilsio patalpas.

Atsiveš dar daugiau pieno

Pasak LPGA prezidento J. Vilionio, prieš daugiau nei 30 metų mūsų šalis per metus gamino 3,7 mln. t, dabar gamina 1,250 mln. t pieno. Per mėnesį šalis pagamina 105 tūkst. t, o iš Latvijos, Estijos atsiveža 47 tūkst. t žalio pieno.

Lietuvoje mažėjant pieno ūkių ir karvių, žalio pieno iš svetur teks atsivežti dar daugiau. Neatsivežus, pieno įmonės pritrūks žaliavos ir užsidarys. Oligopolinė sistema, kai didžiąją pieno produkcijos kainos dalį pasiima perdirbėjai ir prekybininkai, žlugdo pieno ūkius. Delsiama priimti patobulintą Ūkio subjektų, perkančių ir parduodančių žalią pieną, nesažiningų veiksmų draudimo, arba vadinamąjį Pieno įstatymą, įpareigojantį supirkėjus nemokėti už žalią pieną mažiau nei jo pagaminimo savikaina.

A. Maknevičiaus nuomone, šis įstatymas priimtas nebus, mat pieno perdirbėjai, prekybininkai, mesdami pinigus rinkimams į Seimą, dirba, kad taip nenuitektų. Žemdirbių dalia sunkėja, nes milijonų milijonai ES ir Lietuvos biudžeto eurų nugula pelkėse, išplasnėja ant nendrinų meldinukų sparnelių, neaplenkdami kai kieno kišenių.

Šalis gali likti be savo maisto

„Maistas – pagrindinis valstybės ginklas“, – tvirtino J. Vilionis, kviesdamas pagalvoti, kuo mis maisto neužiauginančios Lietu-

vos gyventojai, jei joje kils karas ar kitos nelaimės ir todėl keblu bus iš svetur atsivežti maisto produktų. Pasak LPGA prezidento, pienas yra auksui prilygstanti žaliava, juk, sukurdama darbo vietų perdirbimo, logistikos ir kitose srityse, atneša šalies biudžetui daug pinigų, o pieno ūkiai garantuoja kaimo gyvybingumą.

Tačiau, pasak J. Vilionio, Lietuvos valdžiai tai nerūpi. Jai rūpi tik didinti mokesčius, sunkinti ūkininkavimo sąlygas, persekioti žemdirbius. Ji anksčiau užsimojo prieš kiaules, kailinius žvėrelius, o pastaruoju metu – ir prieš karves. Lietuvoje 20 proc. pieno rinkos jau perėmė Lenkija.

Lietuvos žemės ūkio duomenų centro duomenimis, šalyje per metus – nuo praėjusių metų rugpjūčio 1 d. iki šių metų rugpjūčio 1 d. – 13 proc. sumažėjo ūkių, laikančių karves, skaičius. Per tą laiką karvių skaičius sumažėjo 6,5 proc. Dabar yra apie 209 tūkst. karvių – 14 tūkst. mažiau, nei buvo pernai rugpjūtį. Nuo šių metų liepos 1 d. iki rugpjūčio 1 d. neliko 2 084 karvių. Supirkėjams parduodamas mažiau nei 200 tūkst. šalies karvių pienas.

Neruošė pašarų

„Baisiausia, kad užsidaro net dideli pieno ūkiai. Jei būtų palankios sąlygos užsidirbti, neuždarytų. Lietuvai reikia ir pieno, ir kaimo. Kuo daugiau ūkių užsidarys, tuo greičiau nyks kaimas“, – ŪP teigė LPGA direktorius **Eimantas Bičius**, neabejodamas, kad rudenį, pasibaigus ganiavai, daug Lietuvos karvių vėl atsidurs Lenkijoje, mat jų savininkai ne neruošė pašarų žiemai.

„Atkurti karvių fermą yra daug sunkiau nei kiaulių“, – pripažino A. Maknevičius.

Jį bandos prižiūrėtojai **Viktoras Logvinenko** ir **Vytas Jančiukas** apibūdino kaip visais atžvilgiais gerą bendrovės vadovą: „Niekada bėdoje nepaliks darbuotojų – duos pinigų, transportą ir kitko, ko reikia gyvenime. Tokios bendrovės, kaip „Juragiai“, galėtų klestėti, tačiau yra žlugdomos. Valdžia rūpinasi tik savimi, kiti šalies žmonės jai nerūpi.“

Ūkininko patarėjas,
2024 08 13, Nr 61

<https://ukininkopatarejas.lt/>





Birštono versmės

„Gyvenimas“
- laikraštis Jums
ir apie Jus!

Siponių krašto bendruomenės teatrui – penkeri



Siponių bendruomenės teatro grupė paminėjo penkerių metų veiklos sukaktį. Šventės dieną siponiškiai aplankė teatro grupei svarbių žmonių Amžinojo poilsio vietas, padėkojo vaidinantiems žmonėms.

Juos pradžiugino LR Seimo nario Andriaus Palonio, Birštono savivaldybės vicemero Edvardo Citvaro, Matiešionių krašto, Birštono vienkiemio ir Nemajūnų bendruomenių santalkos sveikinimai bei linkėjimai.

Parengta pagal Astos Letkauskienės pasidalintą informaciją

JŪRATĖ ZAILSKIENĖ
TAVO BALSAS SEIME!

SPALIO 13 DIENĄ – BALSUOK UŽ NUMERĮ 13

Socialdemokratai

Politinė reklama apmokėta iš Jūratės Zailskienės PK sąskaitos UŽ.Nr.007

Rugpjūčio 23 d. penktadienis

**Baltijos kelio
35-mečio
renginiai**
Birštone



BIRŠTONO
ŠV. ANTANO
PADUVIEČIO
BAŽNYČIOJE

18.00 val.

Koncertas „Laisvės keliu“

Dalyvauja:

Sandra Lebrikaitė (sopranas)

ir Justas Čeponis (fortepijonas)

20.00 val.

Šv. Mišios

Rugpjūčio 15–31 d. vyks literatūros paroda

„Baltijos kelio atmintis knygoje“,

skirta Baltijos kelio 35-mečiui paminėti.

Birštono viešojoje bibliotekoje.



**Keliauk. Pažink.
Dalinkis**

Svečiuose pas bičiulius, aplankant garsųjį Pakruojo dvarą

Pirmadienis – SENJORŲ diena Pakruojo dvare. Birštono „Bočiai“ praktiškai. Pasinaudojome nuolaidomis SENJORAMS Pakruojo dvare, susitikome ir su bičiuliais Pakruojo „Bočiais“.

Jie pas mus svečiavosi gegužės mėnesį, žydint alyvoms. Lankydamiesi mūsų kurtorte jie susipažino su sanatorijomis, gilinosi į Birštono praeitį, sportavo Kneipo sode, ilsėjosi Birutės viloje, dairėsi iš apžvalgos bokšto ir svečiavosi pas mus bendruomenės namuose. Jau tada skambėjo bendros dainos, sukomės ratelyje, spausdami vieni kitiems rankas. Tuomet Pakruojo „Bočių“ bendrijos pirmininkė **Birutė Venslauskienė** pakvietė mūsų bendriją pasisvečiuoti Pakruojojje. Tad mes rugpjūčio 12 d., esant nuostabiam orui, ir pasukome Pakruojo link. Jau pirmoje miesto degalinėje mus pasitiko pirmininkė Birutė, ekskursi-

jos vadovė **Aušra** ir vietos laikraščio žurnalistė **Alma**. Pasijautėm labai pamaloninti, kad su miestu supažindins tokie garbūs žmonės. Gidė Aušrelė iš atminties, lyg iš knygos, skaitė svarbiausias miesto kūrimosi datas, gyventojų raidos pokyčius, supažindino su Šv. Jono Krikštytojo bažnyčios istorija, priminė miesto vardo kilmės versijas. Pagrindinė – Pakruojis kilęs nuo Kruojos upės. Pastaroji siejama su latvių žodžiu krujaties – „vangiai, sunkiai, lėtai judėti pirmyn“. Gal ir taip, nusprendėme pasižvalgti į upės krantus, apžėlusius melvais ir vos sruvenančią tėkmę upelio viduriu. Miestą puošia siūbuojantys tilteliai.

Nors buvo pirmadienis, bet mums buvo suteikta galimybė pasižvalgyti po seniausią (1801m.) iki šių dienų išlikusią medinę SINAGOGĄ. Jos vidų vis dar puošia XIX a. mėlynieji tapetai. Dar tvirtai laikosi moterims melstis skirtas balkonas, pirmame aukšte išlikusi didelė erdvė, skirta vyrų ir berniukų nuo 14 m. maldų skaitymams. Pakruojo krašto žmonės, žuvusių tremtinių ir kovotojų už Lietuvos laisvę atminimą 1993 m. įamžino bažnyčios šventoriuje.

Laikas tirpo, besigėrint Pakruojo peizažais. Mes jau turėjome skubėti į susitikimą su Pakruojo bičiuliais Sigutėnų kaimo bendruomenės namuose. Skambia daina prie puikių namų mus pasitiko šeimininkai ir Pakruojo „Bočiai“, salėje mūsų laukė bendros vaišės ir mums skirtas bičiulių koncertas. Viešnagė galėjo tęstis

ir tęstis, bet mūsų laukė Pakruojo dvaras. Sunku buvo atsilabinti, prie mūsų autobuso grojo kapela, skambėjo dainos, ratelis susikibusių rankų nenorėjo skirtis. Viskam savas laikas. Jau rytojaus dieną buvo gera skaityti komentarą apie mūsų viešnagę Sigutėnuose: „Šiandien Sigutėnuose viešėjo didžiulis būrys labai smagių birštoniečių, kurių mūsų bendruomenės namuose laukė ir su muzika sutiko Birutės Venslauskienės vadovaujami Pakruojo „bočiai“ – mat atvykusieji atstovavo irgi tokiai pat vyresnio amžiaus žmonių organizacijai. Taigi, nuo šiol turėsime draugų ir Birštone.“

Išgirsti ir pamatyti – du skirtingi dalykai. Reklamą apie Pakruojo dvarą ko ne kiekvieną dieną matome iš TV ekrano,

(Nukelta į 4 p.)



Aktuali informacija

PR „Sodra“ informuos PSD skolininkus apie jiems siūlomą pagalbą

160 tūkstančių gyventojų, turinčių privalomojo sveikatos draudimo (PSD) skolų, sulauks „Sodros“ pranešimų. „Sodra“ informuos ne apie planuojamą skolų nuskaiciavimą, o apie žmonėms siūlomas problemų sprendimo būdus. Pranešimai bus išsiųsti gyventojams, kurių skola didesnė nei 125 eurai – bendra jų įsiskolinimo suma viršija 243 milijonus eurų.

Iki Žolinių gavusieji „Sodros“ pranešimus asmeninėse paskyrose www.sodra.lt/gyventojui sužinos, kaip elgtis, jei skola susikaupė jiems išvykus į užsienį ir nedeklaravus savo išvykimo, kokių lengvatų gali tikėtis socialinių ir ekonominių sunkumų patiriantys gyventojai arba kaip pateikti prašymą dėl skolos sumokėjimo dalimis.

Patarimų taip pat sulauks žmonės, kurie gyvena Lietuvoje, bet nedirba, arba pradėjo dirbti, tačiau turi susikaupusią PSD skolą ir nuogaustauja, kad skola bus išieškoma iš jų atlyginimo.

Svarbu – „Sodros“ siunčiami pranešimai skirti tik informuoti gyventojus apie susidariusią skolą, galimybes sumokėti įmokas arba kreiptis dėl skolos atidėjimo. Tai nėra priminimas sumokėti įmokas kuo greičiau, o supažindinimas su svarbiausia informacija ir skirtingais sprendimų būdais. Susisiekdama su klientais asmeniškai, „Sodra“ pateikia jiems naudingą informaciją paprastu, greitu ir patogiu būdu.

Kai asmuo nemoka PSD įmokų, kiekvieną mėnesį jo skolos suma didėja. Be to, PSD skolininkai laikomi nedraustais ir negali naudotis sveikatos priežiūros ir gydymo įstaigų paslaugomis nemokamai, gauti kompensuojamus vaistus.

Kur ir kaip sužinoti tikslią savo skolą?

Norint sužinoti skolos dydį, nereikia nei skambinti, nei rašyti „Sodrai“ – pakanka prisijungti prie asmeninės paskyros gyventojui ir kairėje meniu juostoje pasirinkti „Įmokų mokėjimas“.

PSD įmokų skola gali būti mokama dalimis

Jei žmogus negali iškart sumokėti visos PSD įmokų skolos, jis gali pateikti prašymą dėl PSD įmokų įsiskolinimo sumokėjimo atidėjimo. Įsiskolinimą galima atidėti, jei skolos suma didesnė nei 125 eurai ir jei asmuo neturi galiojančio sprendimo dėl skolos atidėjimo.

PSD įmokų skola gali būti perskaiciuota, jei dirbote užsienyje

PSD įmokų skola gali augti dėl to, kad žmogus yra išvykęs į užsienį ir nedeklaravęs savo išvykimo. Pateikus „Sodrai“ [dokumentus](#), patvirtinančius sveikatos draudimą užsienio valstybėje, PSD įmokų skola bus perskaiciuota. Už laikotarpį, kai įmokos buvo mokėtos užsienio valstybėje, nereikės mokėti PSD įmokų Lietuvoje.

Kad ateityje nesikauptų skola, svarbu išvykstant iš Lietuvos deklaruoti savo išvykimą. Tai galima padaryti internetu, nuvykus į Lietuvos ambasadą arba konsulatą toje šalyje, į kurią žmogus yra išvykęs.

Jei asmuo šiuo metu yra Lietuvoje, deklaruoti išvykimą jis gali deklaruotos gyvenamosios vietos seniūnijoje.

Socialinę paramą gaunantiems žmonėms skola gali būti nurašyta

Jei žmogaus ekonominė ar socialinė padėtis yra sunki – jam yra teikiama pinigine socialinė parama nepasiturintiems gyventojams – PSD įmokų skola gali būti nurašyta. Tokiu atveju reikia pateikti „Sodrai“ [prašymą](#) dėl PSD įmokų skolos nurašymo. „Sodra“ įvertins asmens turtingumą, ekonominę, socialinę padėtį ir priims sprendimą.

Skola gali būti nurašyta, jei besikreipiantis žmogus atitinka visas šias sąlygas: yra praėję 5 metai nuo tada, kai buvo paskutinį kartą priskaičiuotos PSD įmokos, asmens ekonominė ar socialinė padėtis yra sunki, asmuo neturi turto arba turtas yra nelikvidus arba mažai likvidus.

Verta dirbti legaliai net ir turint skolų

Nuo 2024 m. liepos 1 d. skolininkams, kurie dirba legaliai, sumažėjo privalomos išskaitos iš atlyginimo. Dabar, jei skolininko pajamos siekia iki 1 MMA, leidžiama išskaita iki 10 proc., jei uždirbama nuo 1 MMA iki 2 MMA, išskaita gali siekti 30 proc., jei atlyginimas viršija 2 MMA, galima išskaityti iki 50 proc.

Išskaitos nemažėja, jei skola atsirado dėl asmens padarytos žalos ar vaiko mamai/tėčiui nesumokėtų sumų už vaiko išlaikymą.

Grįžtantiems į darbo rinką galimos „atostogos“ nuo skolų

Pradėję dirbti nuo 2024 m. gruodžio 1 d. žmonės galės pasinaudoti iki 6 mėnesių „skolų atostogomis“, nepriklausomai nuo skolos tipo. „Skolų atostogų“ laikotarpiu visa atlyginimo suma liks dirbančiajam. Dėl „skolų atostogų“ reikia kreiptis į Užimtumo tarnybą bei teikti prašymą antstoliui.

Svarbu prisiminti, kad sumažintos privalomos išskaitos ar „skolų atostogos“ nereiškia, kad skolos nereikia gražinti.

PSD įmokų skola nesikaups, jei būsite draustas valstybės lėšomis

Už dalį gyventojų, kurie dėl objektyvių priežasčių negali turėti darbo pajamų, PSD įmokas moka valstybė. Asmenys iki 18 metų, moksleiviai, dieninių skyrių studentai yra draudžiami valstybės lėšomis. Valstybė sumoka PSD įmokas taip pat už moteris, esančias nėštumo ir gimdymo atostogose, pensininkus ir šalpos kompensaciją gavėjus, Užimtumo tarnyboje užsiregistravusius bedarbius.

PSD įmokų taip pat nereikia mokėti, jei Jūs:

- slaugote neįgalųjį asmenį;
- auginate 1 vaiką iki 8 metų ar 2 ir daugiau nepilnamečių vaikų;
- turite būtinąjį stažą senatvės pensijai arba iki 2017-12-31 įgijote 30 metų darbo stažą;
- atliekate savanorišką praktiką ar esate praktikantas;
- turite meno kūrėjo ar dvasininko statusą;
- esate tarptautinės tarnybos tarnautojo žmona arba vyras;
- gaunate sporto stipendiją ir kt.

Daugiau informacijos galite sužinoti:

- „Sodros“ informacijos centro telefonu +370 5 250 0883;
- „Sodros“ interneto svetainėje www.sodra.lt;
- Elektroniniu paštu info@sodra.lt.

Kviečiama teikti darbus Jaunųjų žurnalistų premijai: šiemet – dėmesys ir moksleiviams

Vilniaus universiteto Jaunųjų žurnalistų draugija (VU JŽD) kartu su Romo SAKADOLSKIO žurnalistikos forumu jau trečius metus inicijuoja Jaunųjų žurnalistų premiją ir kviečia 15–24 metų amžiaus žmones teikti autorinius žurnalistinius darbus.

VU JŽD premijos koordinatorius Ričardas Pranculis džiaugiasi, kad šiais metais pavyko praplėsti amžiaus ir žurnalistinės raiškos darbų spektrą.

„Norėjome pritraukti ir moksleivius, kad kuo jaunesni žmonės galėtų parodyti savo žurnalistinį potencialą ir turėtų šansą pasireikšti“, – tikina R. Pranculis.

Dalyviai skirstomi į dvi amžiaus grupes: 15–17 m. ir 18–24 m. Iš pirmosios amžiaus kategorijos dalyvių (moksleivių) laukiami rašto raiškos darbai. Antrosios kategorijos dalyviai gali teikti fotografijų serijas (foto-reportažus arba fotopasakojimus) bei rašto, garso ir vaizdo raiškų žurnalistinius darbus. VU JŽD premijos koordinatorė Ieva Radzevičiūtė teigia, kad darbų temos ir žanrai gali būti įvairūs.

„Pagal konkurso taisykles ir praėjusių metų patirtis, komisija geriau vertina darbus, kuriuose kitaip pažiūrėta į populiarų temą arba atrandama tokia, apie kurią mažai kalbėta. Jeigu tema paprastesnė, kitaip tariant – labiau nukalbėta, kartais viską gali nusverti originalus pateikimas“, – kalba I. Radzevičiūtė.

Anot JŽD prezidentės Godos Ponomariovaitės, trečiąkart rengiami Jaunųjų žurnalistų apdovanojimai įprasmina žurnalisto ir visuomenininko R. Sakadolskio atminimą ir skatina drąsų žurnalistinį darbą.

„Tikiu, kad premija paskatins jaunuosius žurnalistus pasitikėti savo kūrybiniu potencialu ir įprasmins legenda tapusio žurnalisto R. Sakadolskio atminimą“, – sako G. Ponomariovaitė.

R. Sakadolskis – Lietuvos ir JAV žurnalistas, ilgametis „Amerikos balso“ korespondentas, lietuvių redakcijos vedėjas.



Dėstydamas R. Sakadolskis siekė mokyti aukštų standartų žurnalistikos.

Buvusi R. Sakadolskio studentė, LNK žinių reporterė Aušra Šiaulytė dalijasi prisiminimais apie dėstytoją. „R. Sakadolskis niekada nežiūrėdavo į studentą iš aukšto, kiekvienam jis labai nuoširdžiai norėdavo perduoti savo žinias ir į kiekvieną iš mūsų jis žvelgė su nusistatymu, kad iš tavęs *įmanoma kažką nulipdyti*“, – teigia A. Šiaulytė.

Pasak žurnalistės Ritos Miliūtės, R. Sakadolskis yra paruošęs nemažą būrį žiniasklaidos profesionalų, o jo įtaka lydi kasdien.

„Aš nežinau, ar dar yra žmonių, kurie atpažintų Romo balsą, turiu omenyje ne tuos, kuriuos jis mokė ar kartu dirbo, bet žmones, kurie girdėjo anksčiau jo balsą. Nepaisant to, kad tokių žmonių mažėja, kiekvienas sutinka Romo įtaką kasdien, nes jo mokinių yra tikrai daug“, – neslepia R. Miliūtė.

Jaunųjų žurnalistų premijai pateiktus darbus vertins žiniasklaidos profesionalų komisija bei VU JŽD deleguotas atstovas.

Darbai laukiami iki rugpjūčio 31 dienos (imtinai) adresu jaunieji.zurnalistai@vusa.lt

Susipažinti su konkurso nuostatais galima čia: <https://bit.ly/3WmwCHG>

Laimėtojai bus apdovanoti rugsėjo 13 dieną akademinio Romo Sakadolskio žurnalistikos forumo metu. Forumas suburs Lietuvos ir užsienio žurnalistikos profesionalus bei akademinę bendruomenę. Piniginę premiją finansuoja Romo Sakadolskio atminimo fondas, administruojamas Lietuvių fondo.

Svečiuose pas bičiulius, aplankant garsųjį Pakruojo dvarą

(Atkelta iš 3 p.)

gėrimės ir klausomės. Bet vis dėlto, tai ne tas pat, kaip pamatyti gyvai. Aplankėme ir neapsigavome. Apie dvaro kilmę ir valdymą kalbėjome bevažiudami. Nuo 2004 m. vyriausybė dvaro valdymą patikėjo Pakruojo rajono savivaldybei. Ji šiuo metu vykdo du projektus. ES pirmajam projektui skyrė 9,2 mln., antrajam – 10,2 mln. litų. Skirta ne veltui. Dabar Pakruojo dvaras, tai – dvaro kompleksas, kuriame galima pajusti tikrą XIX a. pabaigos dvaro gyvenimo kasdienybę ir magiją. 15,15 val. jau stebėjome vaidinimą apie širdies reikalus, pagal V. Šekspyra, vasarvidžio sapną. Į šurpinančias istorijas bausmių rūsyje ne visi ėjome, spirito varykloje ilgai neužsibuvome. Lietučiui dulkiant, stebėjome PAKO išdaigas su ekskursijos dalyviais, improvizuojant bėgimą olimpiadoje. Dėmesingai žvelgėme į lyno akrobato, kuriam nėra jokių kliūčių kelyje į Meilės salą. Jo nesustabdo nei upės, nei miškai, nei vėjas. Vadovaujant gidei apžiūrėjome menes, dar pagiliname istorines žinias.

Trijų valandų laiko užteko susipažinti

su parko skulptūromis: ASILU–ŽMOGUM, ĮSIMYLĖJĖLIAIS, VARLE KARALIENE ir AUKŠTYNKOJU – moterimis, šokančiomis vandenyje. Visų šių darbų autorius M. Gaubas, kurio GALVOS skulptūrą turėjome porą metų ir mes estradoje prie Nemuno. 48,2 ha plotą užimančioje dvaro teritorijoje yra 43 statiniai. Visas parkas, pastatai, alėjos skendi gėlių jūroje. Čia visur galima užėiti ir pavalgyti, išgerti arbatos, kavos. Svečiai laukiami dvaro rūmų restorane, karčiamos traktieriuje ir netgi kumetyno užėigoje bei APTIEKOJE... Toks mūsų SENJORŲ PIRMA DIENIS. Aplankėme senus draugus, išgijome naujų ir savo akimis pamatėme taip reklamuojamą Pakruojo dvarą. Esame dėkingi už vairuotojui Tomui Abraičiui, Pakruojo aplankymo projekto sumanytojai Marijai Vienažingienei, organizatorei Danutei Žitkuvienei ir visiems ekskursijos dalyviams. Dėkojame už draugystę, nuoširdumą, žingeidumą ir susiklausymą, juk važiuojame ne du, ne dešimt, bet keturiasdešimt.

Julija Barutienė

Birštono „Bočių“ bendrijos pirmininkė

Birštono krašto žinios

● **Rugpjūčio 9 d. Lietuvos paštas išleido dailininko grafiko Aleksandro Lukjančuko kurta pašto ženklą „Lietuvos kurortai. Birštonas“.** Pašto ženklo nominalas – 1,55 Eur, tiražas – 20 tūkst. vnt. Ant ženklo pavaizduotas seniausios Birštone, „Tulpės“ sanatorijos, pastatas.

● **Birštono savivaldybės administracija kviečia įstaigų darbuotojus, NVO narius, gyventojus vykti į Baltijos kelio jubiliejinių metų minėjimą magistralėje A2 Vilnius–Panevėžys, 38,3 km ir iškilmingai paminėti Baltijos tautų vienybės ir jų laisvės siekio trisdešimt penkerių metų sukaktį.** Savivaldybės organizuojamas transportas lauks rugpjūčio 23 d. 9 val. ryto. Išvykimas nuo Birštono savivaldybės. Labai prašome norinčiuosius vykti

operatyviai informuoti tel. + 370 659 00 187, kad būtų užtikrintas sklandus išvykimas.

● **Kviečiame teikti nominacijas konkursui „Grazinkime Birštono kraštą 2024“.** Konkurse kviečiame dalyvauti Birštono savivaldybės kaimų ir miesto gyventojus, įstaigas, bendruomenes. Vertinamos kaimo, miesto sodybos, kurortiškiausios teritorijos, kurios pritaikytos kultūriniais renginiams, poilsiui, komercijai.

Pasiūlymus (gali būti su nuotraukomis) kviečiame teikti iki spalio 1 d. Savivaldybės administracijos Architektūros ir kraštotvarkos skyriui, el. p. marta.sliumpiene@birstonas.lt. Nugalėtojai bus apdovanoti 500 Eur pinigineis dovanomis.



Amžinąjį atilsį...

Skaudžią netekties valandą dėl Petro ADOMAČIO staigos mirties nuoširdžiai užjaučiame jo šeimą ir artimuosius.

Leonas, Algis, Petras, Vytautas, Virmantas su šeimomis

Mintys balsu

Įsimylėti Birštoną juk gera

Rugpjūčiui pamažu skaičiuojant paskutines vasaros dienas, Vika atvyko į savo meilės miestą – Birštoną. Užsuka kasmet. Kartais, kai kaštonai žydi, kartais – jų prisirinkti. Tai būna tiesiog maža priežastis iš sostinės atvažiuoti. Dabar, kai iki pensijos beliko keletas mėnesių, ta pati Vika, kuri prieš keturis dešimtmečius dirbo sesele, kol gyvenimas pasisuko kitais vingiais, sėdėdama „Eglės“ sanatorijoje prie žalios sienos ramiai gurkšnojo kavą. Stebėjo žmones. Gal kas nors atpažins. Nors atvažiavusi stengiasi prabėgti pro tas vietas, kurios tarytum bangos jūroje, kažką išmeta ir supurto stipriai, iki prieširdžių virpėjimo, ir vėl... Prisiminė, kaip kadaise iš „Vėsmės“ sanatorijos kavinukės, kuri tais laikais ypač garsėjo „juodąja sale“, su drauge leidosi neva „nuotykių ieškoti“, buvo įdomu, ką sutiks kitose kavinėse. Užsuko „Po sodra“. Tokia buvo nuotaika, mena ligi šiol, kad joms dviems buvo per mažai erdvės. Išbėgo į gatvę ir, pasiremdamos tai į vieną, tai į kitą beržą pakeliui, taip stiprybės „pasisėmė“, pasiekė „Seklytėlę“. O ten pilnut pilnutėlė salė, groja gyva muzika. „Et, kad dabar taip kur nors pašėlti“.

Vikos apmąstymų odisėją pertraukė pasisveikinęs buvęs kolega, bendradarbis Vilniuje. Kodėl čia turėjome susitikti vėl? Pasvarstė. Galantiškai savo būdingu gestu pasisveikinęs, pabučiavo ranką, atsiklausė, ar dar mėgstu tą patį gėrimą prie kavos. Žinoma, atsakiau, jeigu gerti – tik konjaką, jeigu mylėti – tik kapitoną. Vytautas buvo pražilęs, tačiau jaunatviškas, nepraradęs humoro jausmo. Sakė, kad taip ir baigs gyvenimą beiškodamas meilės. Bet kurortas, patariu jam, tik vaikščiok, bėgiok, ar tas madingas vaikščiojimo lazdas išsigyk. Šelmis buvęs, toks ir palikęs. Žinoma, Viką iškart kvietė drauge pasivaikščioti po judviejų meilės miestą, prisiminti Žvėrinčiaus medžius, kurie prieš daugybę metų saugojo nuo lietaus, aplankyti tą pačią, tik gerokai pasikeitusią „Seklytėlę“. Būtinai, kaip dirbančiai sostinėje panašų darbą, jis siūlė apeiti naujas kavinukes, restoranus, kurių manė, kad nesu mačiusi. Ne, nebuvo tam naujajame ištis. Pasiūliau susitikti Kurhauze. Tebus istorinė vieta. Žinojau, kad tą vakarą ir renginių gausu, ir, kaip visada, yra parodų, yra ką aplankyti Birštone. Dar norėjau suspėti uždegti bažnyčioje žvakę – už mane palikusius brangius birštoniečius, atgulusius Prienu, Nemajūnų kapinaitėse, ir už gyvus – prisimindama juos net šyptelėjau sau. Et, Birštonas – įsimylėjęlių kurortas, ir, anot Vaizganto, verta „birštonuotis“ bet kokiame amžiuje.

Vika jau buvo apsisprendusi, kaip norėtų gyventi išėjusi į pensiją. Butą tikrai pirkė būtent Birštone. Ir tegu kviečia vėl į pasimatymą seni draugai, širdyje išlaikyti, kiti – galbūt iš atminties lentynėlių ir „iškritę“. Tegu kviečia visi. Juk būtent jauniems širdimi senjorams šiame kurorte begalė veiklų. Smagu net ir už rankučių susikibus krantine prasieiti. Buvęs ilgametis gerbėjas, sutiktas čia, nenustebino. Iškart Vika suprato, kad gyvenimą tęsia taip pat judviejų jaunystės mieste, kur, rodos, pažįstama kiekviena pušis, vėjui pučiant jų viršūnės tiek daug kartų klausyto džiaz melodijas atliepia. Pagarba Zigmui – kiek džiaz metų... Kiek nepakartojamų akimirų. Lai neužpyksta nepaminėtos kavinės, juk bus laiko – surasiu sau mylimą vietą kava kiekvienoje, – mąstė Vika. Ir dar ilgai vaikštinėjo po parką, stebėdama žmones, bandydama užuosti tą kadaise iš jų skludusį gydomąjį meilės aromatą. Kiek visko dar laukia – vakare senas širdies draugas, bus įdomu prabėgti abiejų gyvenimo takais, užkulisiais. Reikia skubėti puošti, juk esu ne šiaip kažkokiam sostinės rajone, o Birštone. Mieste, kur būta, gyventa, mylėta, ir po daugybės metų sugrįžta pasitikrinti savęs... Vika buvo tikra, ji mylėjo šį jaukų kurortą, jo ramybę, jautėsi visada saugi. Juk būna stebuklų ir senjorų širdyse, jeigu dar žiba akys, jeigu dar taip norisi priglusti prie mylimojo peties Žvėrinčiaus miške, užklupus lietui...

Vikos mintijimus užrašė draugė Ema, tikėdama, kad dar po dviejų dešimtmečių Vika galės vartyti knygos apie kurortinį romaną Birštone puslapius – kiek daug paslapčių išsaugojo Birštono sanatorijos, pušynai, Vytauto kalnas, saugantis ir Birutės sielos užkabarius...

ĮVAIRŪS



PIGIAUSIOS PASKOLOS, REFINANSAVIMAS IR AUTOLIZINGAS. * Paskolos nuo 100 iki 25000 Eur, laikotarpiu nuo 2 iki 120 mėnesių. * Pirmą įmoką galima atidėti iki 3 mėn. * Mažos palūkanos. Pz., pasiskolinkite 100 Eur ir per 3 mėn. grąžinkite iki 110 Eur. Teirautis tel. 8 601 50 935, Ričiardas. Ind. pažyma nr.

Kviečiame būti Projekto dalyviais!

Dr. Roma ZAJANČAUSKIENĖ,
Birštono muziejaus Kultūrinės
veiklos koordinatore

Muziejaus veikloje renkamos muzealijos ir objektai kaip itin svarbios kultūros vertybės, dokumentuojamos, tiriamos, siekiant jų neatskirti nuo visuomenės, bet padėti įprasminti savo gyvenimą. 2024 metais Birštono Sakralinis muziejus savo lankytojams siūlo naują paslaugą: paskaitų ciklą „Pažintos – nepažintos asmenybės, kūrėtos Lietuvos kultūra“, kurį finansuoja Lietuvos kultūros taryba ir Birštono savivaldybė.

Iškilių žmonių patirties ir asmenybių atskleidimu siekiame įgyvendinti specifinį muziejams keliamą uždavinį – sudaryti sąlygas potyriams ir pažinimo plotmėje, ir jų puoselėtų idėjų, vertybių bei veiklų. Jau pastebėjote, kad nuo kovo mėnesio kviečiame dalyvauti viešose nemokamose paskaitose, kurių ciklas susideda iš devynių paskaitų. Paskaitose analizuojamos įvairios paveldo sritys: architektūros, dailės, sakralinis, istorinis, memorialinis paveldas ir jį reprezentuojantys objektai. Paskaitas skaito Kultūros paveldo departamento, Kultūros tyrimų instituto meno ekspertai, muziejų specialistai. Vienu iš projekto tikslų siekiama kurti apskrities kultūrinį tapatumą, suteikti kokybiškas kultūros paslaugas Birštono gyventojams ir kurorto svečiams bei paskatinti miesto kultūrinės tapatybės formavimąsi. Šio projekto paskaitos gaivina visuomenės istorinę atmintį, ugdo patriotiškumą ir pasididžiavimą Lietuvos žmonėmis.

Projekto pradžioje kovo mėnesį buvome pakviesti dr. Astos GINIŪNIENĖS pakeliauti po Lietuvos ir Europos bažnyčias, kuriose įrengiami Velykiniai ir Didžiojo Tridienio altoriai. Istoriko dr. Simono STRELCOVO pranešimas priartino mums mažiau žinomas asmenybės: pasaulio teisuolius: kunigą dr. Juozą Stakauską, vienuolę M. Mikulską, mokytoją V. Žemaitį, kurie suvaidino svarbų vaidmenį, išsaugant pasauliui žydų kilmės dailininką Samuelį Baką ir kitų gyvybes. Kunigas J. Stakauskas buvo artimas palaimintojo Teofiliaus Matulionio bičiulis, iniciavęs vokiečių okupacijos metu bažnyčioms pa-



darytos žalos vertinimą Kaišiadorių vyskupijoje. Menotyriminkė dr. Skirmantės SMILINGYTĖS-ŽEIMIENĖS paskaitoje buvome supažindinti su Birštono neogotikinėje bažnyčioje įrangą kūręsio Suvalkų meistro Adomo Karaliaus (1854–1946) šeimos SAGA. Jis buvo žymiausias altorių ir bažnytinės įrangos meistras pietvakarių Lietuvoje XIX a. pab. – XX a. I p. Pirmą kartą visuomenei buvo pristatytas ir platesnis jo kūrybos kontekstas: Lietuvos ir Lenkijos bažnyčiose kurta stilistika. Buvo atskleistas A. Karaliaus ir jo sūnų Kazimiero ir Vytauto indėlis į amatų mokyklos raidą tarpukario Lietuvoje. Lietuvos tarpukario katalikų bažnyčių architektūrą bei meninius ir sociokultūrinius aspektus nagrinėjo mgr. Silvijos SLAMINSKIENĖS pranešimas „Išskirtinę asmenybę menanti Krikščionių Kristaus Karaliaus bažnyčia: kunigo Jono Reitelaičio (1884–1966) architektūros palikimas“. Mūsų kultūrinį išprusimą sustiprino retai aptariami viešajame kultūros tyrimų diskurse bronziniai šviestuvai, kuriuos apžvelgė meno istorikė dr. Alantė VALTAITĖ-GAGAČ pranešime „Lietuvos ir Latvijos XVII-XVIII a. bronziniai sietynai: dekoru motyvai, tipologija, paplitimas“. Paskaitos dalyviai buvo apdovanoti skrajutėmis, kurios padėtų atrasti, vertinti reikšminguosius istorinius kūrinius bei keliauti bronzinių šviestuvų pažinimo maršrutu.

Šiandien Jus kviečiame į dar vieną Projekto renginį, kuris vyks rugpjūčio 22 d., ketvirtadienį, 17.00 val. Birštono Sakraliniame muziejuje (Birutės g. 10, Birštonas). Jūsų dėmesio lauks menotyriminkė dr. Gabija SURDO-KAITĖ-VITIENĖ, kuri atskleis nepublikuotus tyrimus apie siu-

vinėtus liturginius rūbus Kauno arkivyskupijoje ir Kaišiadorių vyskupijoje: meistrus ir aukotojus. Menotyriminkė atskleis vienuolynų gyvenimo kasdienybę, kūrybos užsakovus, siuvinėjimo amato raidos ypatumus, regioninius centrus, pateiks sakralaus kultūros paveldo vertybių gražiausius pavyzdžius.

Rugsėjo mėn. 19 d. paskaitoje pakviesime susipažinti su Birštono kultūriniam gyvenimui 1921–1970 metais daug nusipelnusia fotografo Juozo Klimo asmenybe ir darbais, kuriuos pristatys fotografo anūkė psichologė Jūratė Klimaitė-Vyžintienė. Bandysime ištaisyti dažnai fotografo darbų signatūrose įviliamą klaidą, susijusią su vardu, nurodant kaip autorių kitą asmenį. Šio pristatymo metu sužinosite Birštono fotografo šeimos pasirinkimus, kas darė įtaką rinktis fotografo amatą, kokios buvo galimybės mokytis amato Kaune tarpukariu.

Spalio mėnesio 17 d. paskaitoje Muziejininkė-menotyriminkė dr. Dalia Tarandaitė supažindins su Peterburgo akademiko, dailininko Nikodemo Silvanavičiaus asmenybe bei kūryba. Jo darbais grožimės Birštono ir dar keturių krašto bažnyčių altoriuose. Akademikas kūryboje laviravo tarp dviejų skirtingų dailės rūšių: tapybos ir mozaikos. Paskaitos klausytojai sužinos, ką apie epochą ir dailininką gali papasakoti paveikslai. Paskaitos klausytojus menotyriminkė kvies sustoti ir įsižiūrėti bei pamėginti suprasti paveikslus ir juos kūrėjo asmenybę.

Laukiame Jūsų – atviro, tolerantiško ir smalsaus lankytojo, kuris nori sustiprinti savivertę, empatiją, pasididžiavimą tautos kultūros kūrėjais ir ieško savoje kasdienybėje įvairių spalvų.



Lukas Smailys – Lietuvos čempionas

Rugpjūčio 5–9 dienomis Tennis Space teniso akademijoje, Kaune, vyko Lietuvos U16 teniso čempionatas.

Birštonietis Lukas Smailys vienuose nugalėjo varžovus visuose penkiuose mačiuose ir iškovojo Lietuvos čempiono titulą.

Tai yra pirmas Luko čempiono titulas vienuose. Šiuo titulu Lukas dar labiau sustiprino savo poziciją pirmoje Lietuvos 16-mečių reitingo vietoje.

Dvejetuose poroje su Ignu Radzevičiumi (Vilniaus teniso akademija) pergalingai nukeliavo iki pusfinalio, tačiau ten teko pripažinti varžovų pranašumą. Kitame mače dėl 3-ios vietos Luko dvejetui dramatiškoje kovoje pavyko pasiekti pergalę ir iškoti bronzos medalius.



Birštono viešojoje bibliotekoje

Smagus ir turtingas vaikų vasaros poilsis

Visą vasarą vaikai buvo kviečiami laisvalaikį praleisti Vaikų vasaros poilsio programos „Lietuva, kai aš tave tariau“, skirtos Lietuvos vardo paminėjimo 1015-osioms metinėms, edukacijoje Birštono viešojoje bibliotekoje, Birštono vienkiemio ir Nemajūnų padalinuose.



Iš viso suorganizuota 11 renginių, į kuriuos iš viso susirinko 137 dalyviai, iš jų 114 vaikų ir 23 suaugusieji. Juose didžiausias dėmesys buvo skiriamas Lietuvos istorijai, kuri, kaip ir kiekvienos valstybės istorija, prasideda nuo mitų, kuriuose sudėta tautos pasaulėjauta ir pasaulėvoka. Taigi dalyviai edukacijose ėjo keliais nuo tautosakos iki šių dienų aktualijų. Akiratyje visada buvo Birštonas, gimtosios vietos, nes Lietuva, Tėvynė prasideda nuo mūsų namų slenksčio, kur gimėme, užaugome ir kuriame savo gyvenimus.

Renginiuose buvo skaityti vaikams ir suaugusiesiems patrauklūs tekstai: eilėraščiai, pasakos, padavimai, mitai, legendos, jie drauge apmąstyti, diskutuoti įvairiomis rūpimomis ir mažiau žinomomis temomis, tokiu būdu plečiant akiratį, sudominant, suteikiant žinių, įvedant į turtingą tautosakos ir istorinių asmenybių pasaulį. Kalbėta apie vardų, simbolių, papročių reikšmę, kaip tai buvo suvokiama senovėje ir dabar interpretuojama, kaip kinta tradicijos ir papročiai.

Atidžiai tyrinėta ir aptarta baltų mitologija ir kultūra: susipažinta su Lietuvos šventvietėmis, baltų genčių istorija, mitologija. Skaitydami enciklopediją apie Lietuvą ir knygų ištraukas, vaikai susidarė Lietuvos Karaliaus Mindaugo paveikslą: koks buvo žmogus ir valdovas, kokia išvaizda, kaip šypsojosi, kaip atrodė rūstus ir kodėl. Smalsiai tyrinėjo pilis, jų bokštus knygoje „Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės pilys“, kurioje objektai apžvelgti 3D formatu. Tekstais ir mintimis apkeiliavus Lietuvą, dalyviai sugrįžo į

Birštoną, skaitė prozas ir poezijos tekstus apie jį, kalbėjosi apie rašytojus, kūrėjus šiame kurorte. Pasigėrėjo miesto architektūra, aplinka, gamtovaizdžiu, pasidžiaugė, kad patogiu ir saugu čia gyventi, kūrė savas vizijas apie Birštono ateitį.

Antrosiose renginių dalyse – kūrybinėse dirbtuvėse ir kūrybinėse edukacijose – dalyviams buvo įdomu darbeliuose, piešiniuose ir pan. išlieti mintis, jausmus, emocijas, kurti ką nors gražaus ir gero. Taip buvo užauginti Gyvybės medžiai, sukurtos mus saugiosios mitologinės būtybės, pasigaminti tautinių raštų knygų skirtukai, kaligrafiškai rašyti gražiausi žodžiai Lietuvai, spalvotais pieštukais ir flomasteriais nupiešti Lietuvos Respublikos simboliai.

Ypatingo pagyvėjimo sulaukė mįslių, patarlių varžytuvės. Už teisingus atsakymus, aktyvumą diskusijose visi gaudavo prizų. Kartais ir patys dalyviai mįsles, minkles užmindavo. Užsiėmimuose neapsieita be žaidimų: vinguriavo upeliukai, siautė raganelės ir vandeniniai, teko pabūti ir skulptūromis.

Programos renginiuose dalyviai mokėsi bendrauti, bendradarbiauti, ne tik smagiai, kūrybiškai praleido laiką, bet ir pagilino kultūros ir literatūros žinias, atsivertė ne vieną knygą, kuri paskatino domėtis toliau. Vaikų akys žėrėjo, veidai šytėjo, buvo šviesu, šilta ir gera.

Vaikų vasaros poilsio programą „Lietuva, kai aš tave tariau“, finansavo Birštono savivaldybė.

Birštono viešosios bibliotekos informacija



Vaikų užimtumo stovykla

Rugpjūčio 8–9 dienomis Nemajūnų dienos centre vyko vasaros stovykla, skirta Centrą lankantiems vaikams.



Visa diena buvo pilna veiklų: sukūrėme stovyklos taisykles, sportavome, žaidėme lauko žaidimus, dalyvavome orientacinėse veiklose, šokome. O linkmiausia dalis laukė vakare, kada visi su savo draugais ruošėsi nakvynei palapinėse.

Organizuodami stovyklą siekėme sudaryti sąlygas turiningam vaikų vasaros poilsiui. Įvairių veiklų

metu dėmesį skyrėme vaikų kūrybiškumo, gebėjimo dirbti komandoje bei gebėjimo priimti tinkamus sprendimus ugdymui. Taip pat vienas iš tikslų buvo plėsti savo žinias apie mus supantį pasaulį.

Stovyklą organizavo socialinės darbuotojos Iveta Simanaitytė ir Rimantė Kedienė.

BĮ Nemajūnų dienos centro informacija



„Gyvenimas“
– laikraštis
Jums ir apie
Jus!

Aukščiausios rūšies pavasarinėmis kainomis

Akmens anglis – palaida ir fasuota.
Pjuvenų briketai – beržo, uosio.
Durpių briketai – didmaišiuose.
Medžio ir durpių granulės – fasuotos.
Atvežame.

GRASTA Tel. 8 687 36216
Kęstučio g. 97, Prienai

Projektas „Kuriu – reiškia esu“

**Rugpjūčio 22 d.
ketvirtadienį
18.00 val.**
Birštono viešojoje bibliotekoje

vyks rašytojo, soc. m. dr. Gedimino Beresnevičiaus knygos šeimoms „Sukurk kroodilą“ pristatymas ir kūrybinis praktinis užsiėmimas „Išlaisvink kūrybiškumą“.

Renginys vaikams ir jų šeimoms.

Kur Tavo kūrybiškumo LOBIS?

Atraskime! Auginkime! Dalinkimės! Džiaukimės!

GEDIMINAS BERESNEVIČIUS
Sukurk kroodilą

Renginys bus fotografuojamas ir viešinamas

Organizuoja: BIRŠTONO VIEŠOJOJI BIBLIOTEKA
Finansuoja: KULTŪROS, ŠEIMOS, ŽAIDIMŲ IR LAISVALAIKIO TURTALYBĖS TARYBA
Partneriai: Gyvenimas, kvitrina.com, Nemajūnų dienos centras

Kas Kur Kada?

• Prienų rajono savivaldybė kviečia kartu paminėti Baltijos kelio 35-metį. Kviečiame rugpjūčio 23 d. vykti prie stogastulpio, skirto Prienų krašto ir Birštono gyventojų dalyvavimui Baltijos kelyje, magistralinio kelio A2 Vilnius-Panevėžys 38,3 kilometre.

Prienų rajono savivaldybės užsakytas autobusas išvyks rugpjūčio 23 d. 9.00 val. nuo Prienų Laisvės aikštės.

Kviečiame norinčius vykti registruotis iki rugpjūčio 19 d. tel. +370 319 61 190.

• Rugpjūčio 23 d. nuo 9.00 val. iki 17.00 val. Išlaužo seniūnijos parke – spaudinių, knygų, fotografijų paroda, prisiminimai, pristatymai, skirti Baltijos kelio 35-mečiui.

• Rugpjūčio 23 d. Prienuose – Europos diena stalinizmo ir nacizmo aukoms atminti ir Baltijos kelio 35-mečiui skirtas renginys „Baltijos kelias – kovų už Laisvę simbolis“.

11.00 val. Gėlių padėjimas prie paminklo Prienų Laisvės aikštėje.
18.00 val. Šv. Mišios Prienų Kristaus Apsireiškimo bažnyčioje.
18.45 val. (po šv. Mišių) Kauno saksofonų kvarteto koncertas.

• Rugpjūčio 23 d. 18.00 val. Veiverių A. Kučingio filialo kiemelyje – Veiverių krašto bendruomenių šventė „Istoriją kuriame kartu“, skirta Baltijos kelio 35-mečiui. Koncertas-susitikimas su teatro, televizijos ir kino aktore, rašytoja Nijole Narmontaite. Prienų krašto muziejaus edukacija „Esu lietuvis“. Lauko pramogos vaikams, Veiverių krašto bendruomenių vaisės.

SIŪLO DARBA

Statybinė įmonė, turinti ilgametę patirtį Švedijos rinkoje, siūlo darbą betonuotojams-armatūros rišėjams. Suteikiame visas socialines garantijas, apmokame kelionių išlaidas, aprūpiname transportu, apgyvendinimu, darbo rūbais ir įrankiais. Garantuojame savalaikį ir konkurencingą atlyginimą. Daugiau informacijos telefonu: +370 699 46 527 arba +370 674 43 556.

ĮVAIRŪS

Dėl prašymų pateikimo rengiant Kauno apskrities Prienų rajono (savivaldybės) Stakliškių seniūnijos Medžionių ir Užuguosčio kadastro vietovių žemės reformos žemėtvarkos projektą

Nacionalinės žemės tarnybos prie Aplinkos ministerijos Kauno apygardos žemės tvarkymo ir administravimo skyrius (toliau – Skyrius) informuoja, kad 2024 m. spalio 17 d. bus pradėti rengti 151,1455 ha teritorijos Kauno apskrities Prienų rajono (savivaldybės) Stakliškių seniūnijos Medžionių kadastro vietovės ir 378,1141 ha teritorijos Kauno apskrities Prienų rajono (savivaldybės) Stakliškių seniūnijos Užuguosčio kadastro vietovės žemės reformos žemėtvarkos projektai. Asmenys, pageidaujantys šiose kadastro vietovių teritorijose pirkti arba nuomoti žemės iš valstybės, iki 2024 m. spalio 11 d. gali pateikti prašymus Nacionalinei žemės tarnybai prie Aplinkos ministerijos. Projektavimo darbus vykdo UAB „Arvimed“ projekto autorė Nomeda Vilčinskaitė, Raudondvario pl. 164A, Kaunas, tel. +370 373 21461.

Su laisvos žemės fondo žemės planais galima susipažinti interneto svetainėje <http://www.nzt.lrv.lt>

PASLAUGOS

Pilnas pamatų įrengimas (nustumdymas, polių gręžimas, rostverkas, armatūros karkasai, apšiltinimas ir užpylimas). Tel. 8 620 85350.

SANTECHNIKOS DARBAI. ATLIKAME VISUS SANTECHNIKOS, VANDENTIEKIO IR ŠILDYMO DARBUS: Potinkinių maišytuvų, WC rėmų montavimas; Vonios prietaisų montavimas; Vonių montavimas ir dušų surinkimas; Vonios baldų surinkimas. Tel. 8 640 39 204.

Gaminame betoną, šulinio, kanalizacijos žiedus ir dangčius. Gelžbetoninė produkcija, metalo gaminiai, vežame žvyrą ir smėlį, krano paslaugos. Tel. +370 687 95 399.

DURYS – PER 3 DIENAS! „ŽMONIŠKOMIS KAINOMIS“
Gaminu duris – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. **Dirbame ir žiemos metu.** Tel. 8 653 93 193.

Betonavimo, mūravimo ir griovimo darbai. Tvorų montavimas. Tel. 8 600 96 399.

Pjauname žolę. Medžių pjovimas-genėjimas aukštajame. Avarinių medžių pjovimas prie pastatų. Gyvatvorių karpymas, formavimas. Pastatų griovimas. Tel. 8 670 18 048.

Dažome medinius namus ir stogus savo ir užsakovo medžiagomis. PATIRTIS. KOKYBĖ. Tel. 8 636 94 394.

Dažome medinius, tinkuotus namus ir šiferinius, skardinius stogus. Tel. +370 621 99 958.

Kokybiškai remontuojame butus (glaištome, dažome), klojame laminatą. Atlikame kitus darbus. Tel. 8 606 46 488.

Visi skardinimo darbai, vėjinės, pakalimai ir t. t. Dengiame stogus. PATIRTIS. KOKYBĖ. Tel. 8 636 94 394.

Reklama

PERKA

Nekilnojamas turtas
Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunus, malčinius, iškirstus), žemes, sodybas. Tel. 8 651 39 039.

Brangiai perkame MIŠKĄ (gali būti su bendraturčiais, neatidalintas, su skolomis). Sutvarkome pavidėjimo ir kitus dokumentus. Tel.: 8 644 55 355, 8 660 66 466.

PERKA GALVIJUS
KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.
Tel.: (8-614)93124

PERKA

Brangiai PERKAME MIŠKUS visoje Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. +370 699 29 992.

Įvairios prekės
SUSIKRAUSI KAPITALĄ, JEIGU VEŠI MUMS METALĄ. Brangiai perkame metalo laužą. Atsivežame. UAB „Ferometa“, Vasaros g. 50F, Marijampolė. Tel. 8 687 74 433.

PERKA
KARVES, BULIUS, TELYČIAS
8 620 25 152,
8 800 08 801
ATSISKAITOME IŠ KARTO!
Pagal skerdeną ir gyvą svorį. Brangiai mėsinius

Perka MTZ arba T-40 traktorių. Tel. +370 636 64 429.

ĮMONĖ BRANGIAI PERKA
karves, bulius, telyčias
tvarko išmokas, atsiskaito, išsiveža
8 646 82 142
8 678 65 644

ĮMONĖ PERKA
KARVES,
BULIUS, TELYČIAS.
Sveria, atsiskaito vietoje, išsiveža.
SIŪLO gyvulių pervežimo paslaugą.
Tel. 8 687 93058.

UAB Suvalkijos veršeliai
brangiai perka veršelius.
Tel. 8 634 23 551.

PARDUODA

Kietas kuras
Parduoda pigiai sausas, žalias, skaldytas malkas, statybinę medieną, ilgis iki 8 metrų. Tel.: 8 614 98 516, 8 699 48 191.

Parduoda MALKAS, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

Parduodame džiovintas skaldytas beržo malkas. Tel. 8 614 97 744.

Parduodu sausas, kapotas malkas, laikomas po stogu, vežame ir mažais kiekiais. Išrašome sąskaitas. Tel. 8 648 61 061.

PARDUODA

Gyvuliai, gyvūnai

Vištos. 4–6 mėn. įvairių spalvų vištaitės. Atvežame. Marijampolė. Tel. 8 685 78204.

Parduoda paršelius. Tel. 8 699 98 212.

Įvairios prekės

Nebrangiai atvežame sijotą kokybišką juodžemį, maišytą su kompostu. Vežamas kiekis – nuo 4 iki 10 kub.m. Tel. 8 609 66 753.

Parduodami nauji šaldytuvai ir šaldikliai „Snaigė“ – 2 metų garantija. Pristatymas į namus nemokamas. Tel. 8 675 50 466.

„Gyvenimo“ redakcijoje
priimami skelbimai ir į
Alytaus, Marijampolės ir
Vilkaviškio miestų ir
rajonų laikraščius.

VIŠČIUKAI! VIŠTAITĖS!

Rugpjūčio 21 d. (trečiadienį) bus parduodami Vilniaus paukštyne išperinti greitai augantys vakcinuoti mėsiniai viščiukai (ROSS-308, KOB-500). Prekiausime vakcinuotomis 2-3-4-5-6 mėn. olandų veislės rudomis, juodomis, raibomis, baltomis vištaitėmis. Prekiausime kombinuotais pašarais. **Priimami užsakymai paaugintiems 2-3-4-5 savičių mėsiniams iki 3 kg svorio viščiukams įsigyti.**

Kašonyse – 9.40 val., Jiezne – 10.00 val., Stakliškėse – 10.30 val., Vėžionyse – 10.45 val., Nemajūnuose – 11.10 val., Birštono vienkiemyje – 11.30 val., Prienuose prie turgaus – 12.00 val., Balbieriškyje – 12.30 val., Kunigiškiuose – 12.50 val., Vartuose – 13.00 val., Strielčiuose – 13.20 val., Ašmintoje – 13.30 val., Pakuonyje – 13.45 val., Išlauže – 14.10 val., Rutkiškėse – 14.30 val., Klebiškyje – 14.45 val., Šilavote – 15.00 val., Leskavoje – 15.15 val., Juodbūdyje – 15.30 val., Veiveriuose – 15.45 val., Skriaudžiuose – 16.00 val.

Priimami užsakymai AB „Vilniaus paukštynas“ paaugintiems mėsiniams viščiukams. Tel. 8 616 53928.

PASLAUGOS

Gamina: vidaus ir lauko duris namams, ūkiniams pastatams – tvirtas, apšiltintas. Langų staktų rėmus, apvadus, laiptų pakopas. Gamybos patirtis – 32 metai. Tel. 8 686 71 689.

Dezinfekuojame, valome geriamojo vandens šulinius. Tel. 8 612 60 250.

Alytaus giesmininkai gieda laidotuvėse. Atvažiuoja patys. Kaina – 200 Eur. Tel. +370 615 20191.

Prienuose, Tylioji g. 6, atidarytas naujas autoservisas. Tel. 8 677 26 791.

AKCIJA iki -50%
BALKONŲ (tinka renovacijai)
TERASŲ STIKLINIMAS
PLASTIKINIAI LANGAI
GARAŽO VARTAI
Tel. 8 600 90 034

SIENŲ ŠILTINIMAS
į oro tarpus
Tel. 8 696 42 020

SIENŲ ŠILTINIMAS
užpildant oro tarpus
1m² kaina nuo 1,40 Eur
Tel. 8 675 7 73 23

PASLAUGOS

UŽSISAKYKITE DABAR IR SUTAUPYKITE IKI 300 EUR!

Buitinių nuotekų valymo įrenginiai (Walis, Feliksnavis, Traidenis, August, Svaistė, Biomax, Biotornado, Buitėka)

Įrenginių projektavimo, montavimo, techninio aptarnavimo, remonto darbai

Garantija iki 20 metų!

GALIMYBĖ PIRKTI IŠSIMOKĖTINAI!

Atvykstame nemokamai konsultacijai visoje Lietuvoje!
DIRBAME IR SAVAITGALIAIS
Tel. 8 686 80106

Gyvenimą kuriame patys. Neabejingi

MRF
MEDIJŲ RĖMIMO FONDAS

Savanorių iniciatyva gimusi vasaros stovykla kitąmet minės 10-ies metų jubiliejų

Nemokama kasmetinė vaikų ir jaunimo stovykla „Vasara Užuguostryje“ kasmet sulaukia tokio populiarumo, jog vietos čia užsipildo per pirmas registracijos valandas. Šių metų dalyviai, pasisėmę naujų patirčių, kupini išpūdžių sugrįžo namo, tačiau organizatoriai jau brandina kitų metų planus, mat kitą vasarą dalyvių lauks jubiliejinė, 10-oji, stovykla.

Prieš devynerius metus, surengusi kūrybinę dienos stovyklėlę vietos vaikams, stovyklos iniciatorė Jolita Mažeikienė tikriausiai nesitikėjo, jog gimtajame kaime ji organizuos stovyklą, kuriose netilps visi norintys. Stovykla tapo tokia populiari, jog kasmet rugpjūčio mėnesį čia, apleistame Užuguoščio mokyklos kieme, savaitę įsikuria beveik 100 jaunuolių. Tiesa, pasak organizatorių Jolitos Mažeikienės ir Silvijos Jurgelevičienės, norinčiųjų būtų ir daugiau, tačiau kol kas finansinės galimybės leidžia priimti iki 100 dalyvių. Esant ribotam dalyvių skaičiui, į stovyklą gali patekti ne visi. Būtina sąlyga – ryšys su Užuguoščiu, tad iš Kauno, Vilniaus, Klaipėdos ar kitų miestų atvykstantiam jaunimui to ryšio tenka ir giminės medžio šaknyse paieškoti.

Savo turinio kokybe kraštiečių savanorių – Jolitos Mažeikienės, Silvijos Jurgelevičienės ir Živilės Katkauskės – organizuojama sto-

vykla niekuo nenusileidžia, o galbūt ir pranoksta komercinės stovyklas. Čia kasmet vaikams užsiėmimus veda patyrę kūrybos ir karybos sričių atstovai. Šiemet vasaros prisiminimus stovyklautojai kūrė kartu su Generolo Povilo Plechavičiaus kadetų licėjaus auklėtiniais ir aktorės, kraštiečių Giedrės Kederytės-Kriščiūnės komanda. Nepamirštamus išpūdžius mažiesiems dovanojo ir į svečius atvykęs rankų šešėlių teatras „Budrugana Lietuva“, o vyresniesiems – Lietuvos kariuomenės Karo policija.

Visgi didžiausias stovyklos išskirtinumas slypi sutelktiniame organizavime, prie kurio prisideda ne tik savo krašto patriotės Jolita, Silvija ir Živilė, bet ir bendruomenės nariai bei tėveliai. Vieni padeda sutvarkyti aplinką, kiti kaimiškais gėrybėmis: sūriais, daržovėmis, vištų kiaušiniams ir kitais natūraliais produktais pasidailija. Ne vienerius metus į stovyklą atvykstantys vaikai jau taip pat



Stovyklos varomoji jėga – kraštiečių (iš kairės į dešinę) Živilė Katkauskė, Silvija Jurgelevičienė ir Jolita Mažeikienė.

žino savo pareigas ir atsakomybes. Už paramą ir palaikymą organizatoriai taip pat dėkoja nuolatiniams rėmėjams – Krašto apsaugos ministerijai, Prienų rajono savivaldybei, Stakliškių seniūnijai ir Užuguoščio bibliotekai.

Paklausta, kaip per devynerius metus keitėsi stovyklos koncepcija, J. Mažeikienė pastebi, kad didžiausias pokytis įvyko, kai pirmoji kūrybinė vaikų dienos stovyklėlė jau kitais metais tapo rimta kūrybos ir karybos stovykla. Tuomet, jauniems žurnalistams surengus spaudos konferenciją apie netoliese statomą radiolokacinį objektą, ir užsimezgė partnerystė su Krašto apsaugos ministerija, kuri tapo pagrindine stovyklos rėmėja. Vėliau, kaip sako organizatorė, viskas vyko natūraliai.

Per šį netrumpą laikotarpį stovykloje nusistovėjo ir savitos tradicijos – iškilminga vėliavos pakėlimo ceremonija Užuguoščio aikštėje, bendri žygiai, visą Už-

guoščio bendruomenę suburian- tis kino vakaras po atviru dangumi bei stovyklos uždarymo renginys. Vyresnieji kaimo gyventojai tikriausiai dar pamena, jog kino vakarai vykdavo ir jų jaunystės laikais, tad kraštiečių organizuojamos stovyklos metu atgyja ne tik apleista mokyklos aplinka, bet ir senos Užuguoščio tradicijos. Toks ir yra organizatorių tikslas – ne tik vaikus užimti, bet ir bendruomenei ką nors duoti. „Pabaigusios mokyklą, mes palikome savo kraštą, bet atėjo laikas, kai viduje kažkas sukurbėjo, tad norime grąžinti gražą kraštui, kuriame užaugome“, – sako Jolita.

Beveik dešimtmetį savo laisvą laiką be jokio atlygio krašto jaunimo sutelkimui skiriančios kraštiečių vilijos, jog stovykloje užsimezgęs jaunimo ryšys su Užuguoščiu nenutrūks ir tie jauni žmonės ateityje tęs Jolitos, Silvijos ir Živilės pradėtus darbus. Juolab kad jau dabar buvę stovyklos dalyviai sugrįžta čia kaip savanoriai, perduo-



dami savo patirtį jaunesnėms kartoms bei prisidedami prie stovyklos organizavimo. Taip praėjusiais metais užsimezgė ir prasminga partnerystė su Generolo Povilo Plechavičiaus kadetų licėjumi.

Pasibaigus vasarai, Jolita, Silvija ir Živilė jau kibs į kitų metų organizacinius darbus. Artėjantį stovyklos jubiliejų savanorės pasitinka ne tik su dideliais planais, bet ir svajonėmis – paversti Užuguoščio mokyklos erdves vasaros stovyklų baze. „Stovyklos čia galėtų vykti visą vasarą, viena stovykla keisti kitą, o „Vasara Užuguostryje“ atidarytų tą stovyklų maratoną“, – mintimis dalijosi J. Mažeikienė. Jolitos įsitikinimu, vasaros stovykloms, tai – labai tinkama vieta, tačiau ją reikia atnaujinti, o tam reikia investicijų...

Rimantė Jančiauskaitė
Organizatorių nuotrauka



Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė www.gyvenimas.info, www.facebook.com/lai kraštis Gyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančiauskaitė, apžvalgininkė (60012, rimate@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketat@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.
Ofsetinė spauda. Apimtis – 3 spaudos lankai.
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais – 1250 egz., šeštadieniais – 1650 egz.
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

MRF
MEDIJŲ RĖMIMO FONDAS

Laikraščio veiklą ir projektą „Gyvenimą kuriame patys“ iš dalies remia VŠĮ „Medijų rėmimo fondas“ (bendrai skirta suma – 43727 Eur).

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 315) 73786.

ALYTAUS SPAUSTUVĖ